中国民用航空总局空中交通管理局

编    号：MD-TM-2001-48

部门代号：TM

日    期：2001 年 5 月 21 日

关于下发《民航航行情报工作定期汇报制度》的通知

各管理局：

为加强对航行情报工作的管理，及时准确地掌握航行情报工作动态，进一步提高

航行情报服务水平，保证飞行安全、正常和效率，特制定下发《民航航行情报工作定

期汇报制度》，请遵照执行。

中国民用航空总局空中交通管理局

二OO一年五月二十一日

 1

民航航行情报工作定期汇报制度

第一条 为加强对航行情报工作的管理，及时准确地掌握航行情报工作动态，进

一步提高航行情报服务水平，保证飞行安全、正常和效率，特制定《民航航行情报工

作定期汇报制度》(以下简称制度)。

第二条 本制度适用于提供航行情报服务的民航各航行情报机构。

第三条 各航行情报机构应当指定专人负责工作定期汇报。被指定专人应当及时

收集、整理航行情报工作情况，并对上报内容的真实性和准确性负责。

第四条 航行情报工作定期汇报包括每月工作汇报和半年/全年工作汇报。直接涉

及飞行安全且必须及时解决的工作应随时汇报。

第五条 民航地区管理局内提供航行情报服务的各航行情报机构应在次月的第三

个工作日，向民航地区空中交通职能管理机构汇报当月的航行情报工作情况；民航各

地区空中交通职能管理机构应当在次月的第五个工作日，向民航总局空中交通职能管

理机构汇报当月的航行情报工作情况。

第六条 民航各地区空中交通职能管理机构应当在每年七月和次年一月的第五个

工作日，向民航总局空中交通职能管理机构汇报本地区半年/全年的航行情报工作情

况。

第七条 航行情报工作定期汇报应采用传真方式。情况紧急时可采用电话方式，

但去话人和受话人必须做好电话记录。

第八条 航行情报每月工作汇报应包括如下内容：

(一)航行情报月工作情况(见附录一)；

(二)专项工作要求或规定的月报材料；

第九条 航行情报半年/全年工作汇报应包括如下内容：

(一)航行情报半年/全年工作总结；

(二)航行情报半年/全年工作情况(见附录二)；

第十条 民航总局空中交通职能管理机构和民航地区空中交通职能管理机构负责

监督检查本制度的实施。

第十一条 本制度由民航总局空中交通管理局负责解释，自发布之日起施行。

 2

附录一： 航行情报月工作情况

管理局（空管局、机场）                  年   月   日

第一项：发布航行通告、提供 PIB

1、          机场

  C 系列       份       D 系列         份       雪情报告           份

提供 PIB          份

2、          机场

  C 系列      份        D 系列        份        雪情报告           份

提供 PIB          份

3、          机场

  C 系列      份        D 系列        份        雪情报告           份

  提供 PIB          份

4、          机场

  C 系列      份        D 系列        份        雪情报告           份

提供 PIB          份

5、          机场

  C 系列      份        D 系列        份        雪情报告           份

提供 PIB          份

6、          机场

  C 系列      份        D 系列        份        雪情报告           份

提供 PIB          份

 3

第二项：航行情报安全保障情况

1、安全保障情况良好（  ）

2、安全保障情况存在问题（  ）

（1） 存在问题的将要描述

解决问题的建议

（2） 存在问题的将要描述

解决问题的建议

第三项：自动化系统运行情况

1、运行正常（   ）

2、运行中出现问题（  ）、

（1） 问题的简要描述

                 目前问题已解决（  ）         目前问题仍然促存在（  ）

（2）  问题的简要描述

 4

                 目前问题已解决（  ）         目前问题仍然促存在（  ）

第四项：差错事故情况

1、无差错、事故  （  ）

2、有差错、事故  （  ）      共      例

（1）第一例

（A）性质   一般差错（  ）  严重差错（  ）  事故征候（  ）  事故（  ）

（B）情况的简要说明

（C）原因

（D）造成后果

（E）处理措施

（1）第二例

（A）性质   一般差错（  ）  严重差错（  ）  事故征候（  ）  事故（  ）

（B）情况的简要说明

（C）差错原因

（D）造成后果

 5

（E）处理措施

第五项：原始资料提供、收集情况

1、渠道畅通，提供收集正常（  ）

2、不正常，影响工作       (   )

（1） 事例

（2） 事例

第六项：值得推广的工作经验

1、无（  ）

2、有（  ）

（1） 经验介绍

 6

（2） 经验介绍

第七项：工作建议

1、无（  ）

2、有（  ）

（1） 建议内容

（2） 建议内容

第八项：其他有必要上报的情况

注：填写表格中各项内容时，“（  ）”处填写 V 或 X，“      ”处填写数字

或文字描述，内容较多或汇报事项较多时，可在表中各项相应增加。

承办人：          联系电话：        主管领导签字：

 7

附录二：   航行情报半年/全年工作情况

管理局（空管局、机场）            年    月    日

第一项：发布航行通告、提供 PIB 份数

1、A 系列航行通告                                份

2、C 系列航行通告                                份

3、本地区 D 系列航行通告共                        份

4、本地区雪情通告共                              份

5、本地区提供 PIB 共                              份

第二项：发行航行资料

1、机场使用细则         修订      期        发行总页数              张

2、机场特种航图         修订      期        发行总页数              张

3、国内高空航线图       修订      期        发行总页数              张

4、国内中低空航线图     修订      期        发行总页数              张

5、AIP                  修订      期        发行总页数              张

6、AIP 补充资料         修订      期        发行总页数              张

7、AIC                 发布      期        发行总页数              张

8、其他航行资料        发布      期        发行总页数              张

第三项：机场飞行程序

1、设计新程序               个机场       机场名称

2、优化程序                 个机场       机场名称

3、制定、修改航空器机场运行最低标准

               个机场             机场名称

第四项：上报航行资料

 8

1、机场名称

（1）机场使用细则   （  ）有     （  ）无

（2）航图            （  ）有      （  ）无    如有， 共有         张

（3）其他航行资料   （  ）有     （  ）无

2、机场名称

（1）机场使用细则   （  ）有      （  ）无

（2）航图           （  ）有      （  ）无   如有，共有         张

（3）其他航行资料   （  ）有      （  ）无

3、机场名称

（1）机场使用细则  （  ）有      （  ）无

（2）航图           （  ）有       （  ）无     如有，共有         张

（3）其他航行资料  （  ）有      （  ）无

第五项：执照

1、申请基础执照      人              取得基础执照         人

2、申请岗位执照      人              取得岗位执照         人

3、吊销执照          人              注销执照             人

第六项：岗位培训

1、岗位培训共      人    追加培训      人    停止培训      人   培训合

格     人

2、岗位资格培训共    人  追加培训      人    停止培训      人   培训合

格     人

3、业务提高培训共       期       人

4、新技术培训共         期       人

 9

 10

第七项：规章制度

1、新制定规章制度

（1）名称                 起草人                 起草单位

（2）名称                 起草人                 起草单位

（3）名称                 起草人                 起草单位

2、修订规章制度

（1）名称                 起草人                 起草单位

（2）名称                 起草人                 起草单位

（3）名称                 起草人                 起草单位

3、废除规章制度

（1）名称                                废除单位

废除理由

（2）名称                                废除单位

废除理由

第八项：监督检查

1、人员技术考核

考核共          人       合格        人      不合格          人

2、安全运行检查

     检查共         人        合格       人       不合格          人

注：填写表格中各项内容时，“（  ）”处填写 V 或 X，“      ”处填写

数字或文字描述，内容较多或汇报事项较多时，可在表中各项相应增加。

承办人：          联系电话：          主管领导签字：

	中国民用航空总局空中交通管理局
	关于下发《民航航行情报工作定期汇报制度》的通知
	民航航行情报工作定期汇报制度
	附录一： 航行情报月工作情况
	附录二：   航行情报半年/全年工作情况